Tradisi toleransi beragama sudah dicontohkan oleh Rasulullah Saw yang disebut Piagam Madinah; yang dianggap sebagai konstitusi negara tertulis pertama di dunia, mendahului Magna Carta di Inggris selama enam abad dan Konstitusi Amerika Serikat dan Perancis selama 12 abad. Piagam Madinah ini ditetapkan pada tahun 622 M (1 Hijriyah). Hingga akhir hayatnya, Rasulullah Saw telah melakukan interaksi intensif dengan seluruh kelompok agama

Sistem hukum Kerajaan Usmani merupakan sistem yang tidak terpusat, majemuk dan dinamis untuk menghadapi perbedaan agama, etnis dan kultural warga negaranya.